РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
СОВЕТ

ЧЕРЕМШАНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ул. Советская, д.32, село
Черемшан, 423100

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ
ЧИРМЕШӘН  МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

СОВЕТЫ

Совет урамы, 32е йорт, Чирмешән
авылы, 423100

тел./факс +7(84396)  2-59-00, email: cheremshan@tatar.ru, http://cheremshan.tatarstan.ru

                31.03.2022 г.                                                                                      №103

РЕШЕНИЕ

Совета Черемшанского муниципального района
Республики Татарстан

О передаче полномочий  по решению
отдельных вопросов местного значения
муниципального района сельским
поселениям

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Земельным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской
Федерации,  Законом Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном
самоуправлении в Республике Татарстан»,  Уставом Черемшанского муниципального
района Республики Татарстан Совет Черемшанского муниципального района Республики
Татарстан РЕШИЛ:

1. Предложить представительным органам Беркет-Ключевского, Верхнекаменского,
Ивашкинского, Карамышевского, Кутеминского, Лашманского,  Мордовско-Афонькинского,
Нижнекаменского, Нижнекармалкинского, Новоильмовского, Новокадеевского,
Старокадеевского,  Старокутушского,  Староутямышского,  Туйметкинского, Ульяновского,
Черемшанского Шешминского сельских поселений Черемшанского муниципального
района Республики Татарстан рассмотреть предложение о принятии  полномочий
муниципального района по решению отдельных вопросов местного значения в части
разработки, внесению изменений в Правила землепользования и застройки  сельского
поселения Черемшанского муниципального района  Республики Татарстан,  с
последующим вынесением на утверждение представительным органом поселения.

2. Главе района заключить с  Главами сельских поселений соглашения о передаче
указанных в пункте 1 настоящего решения полномочий в соответствии с типовой формой
согласно Приложению, предусмотрев, что действие заключаемых соглашений
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года

  3. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой
информации Республики Татарстан (pravo.tatarstan.ru)  и на официальном сайте
Черемшанского муниципального района Республики Татарстан в   информационно   -
телекоммуникационной сети «Интернет».

  4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на руководителя
Исполнительного комитета Черемшанского муниципального района Республики
Татарстан.

Глава, председатель Совета,
муниципального района                                                                          Ф.М. Давлетшин

mailto:cheremshan@tatar.ru

Приложение
к решению Совета Черемшанского
муниципального района
Республики Татарстан
от 31 марта  2022 года   № 103

Соглашение (типовое)
о передаче полномочий  по решению отдельных вопросов

местного значения

село Черемшан                                                               «____»______________2022  год

    Глава Черемшанского муниципального района Республики Татарстан в лице
Давлетшина Фердината Мидхатовича, действующего на основании Устава
Черемшанского муниципального района Республики Татарстан, именуемый в
дальнейшем «Район», с одной стороны, и Глава_________________сельского поселения
Черемшанского муниципального района Республики Татарстан в лице
____________________________, действующего на основании Устава
_________сельского поселения Черемшанского муниципального района Республики
Татарстан, именуемый в дальнейшем «Сельское поселение», с другой стороны, вместе
именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

 1. Предметом настоящего Соглашения является  принятие  полномочий
муниципального района по решению отдельных вопросов местного значения в части
разработки, внесению изменений в Правила землепользования и застройки  сельского
поселения Черемшанского муниципального района  Республики Татарстан.

2. Права и обязанности сторон

Район обязан предоставлять Сельскому поселению:
  - финансовые средства и материальные ресурсы, необходимые для

осуществления полномочий, передаваемых в соответствии с настоящим Соглашением
(далее полномочия);

- информацию, необходимую для осуществления полномочий.
2.2. Район имеет право:
- осуществлять контроль за исполнением переданных полномочий;
- получать информацию, касающуюся предмета настоящего Соглашения.
2.3. Сельское поселение обязано осуществлять полномочия в соответствии с

требованиями законодательства, в том числе обеспечивать целевое использование
финансовых средств  и материальных ресурсов, представленных Районом,
исключительно на осуществление полномочий;

2.4. Сельское поселение имеет право запрашивать у Района информацию,
необходимую для осуществления полномочий.
                         3. Порядок предоставления финансовых средств

                                 для осуществления полномочий
3.1. Финансовые средства, необходимые для осуществления полномочий,

предоставляются в соответствии с бюджетным законодательством в форме
межбюджетных трансфертов.

3.2. Объем финансовых средств, предоставляемых для осуществления
полномочий устанавливается в размере ____________тысяч рублей в год.

3.3. Финансовые средства, предоставляемые для осуществления полномочий,
перечисляются  ежемесячно равными долями (ежеквартально, единовременно).

3.4. В случае нецелевого использования Сельским  поселением финансовых
средств они подлежат возврату в бюджет района по требованию Района в десятидневный
срок.

4. Контроль исполнения полномочий

4.1. Район осуществляет проверки исполнения полномочий, запрашивает у
Сельского  поселения необходимую информацию об использовании переданных
финансовых средств и материальных ресурсов.

4.2. Контроль  расходования переданных финансовых средств и материальных
ресурсов осуществляется Контрольно-счетной палатой Черемшанского муниципального
района Республики Татарстан.

5. Срок действия Соглашения

5.1. Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует по
31 декабря  2022 года.

5.2. Действие настоящего Соглашения распространяется на правоотношения,
возникшие с 1 января 2022 года.

6. Основания и порядок досрочного прекращения Соглашения

6.1. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:
-  по соглашению Сторон;
- одностороннем порядке в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения

одной из Сторон своих обязательств.
6.2. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения направляется другой

Стороне в письменном виде не позднее, чем за 30 дней до предполагаемой даты
окончания его действия.

6.3. В случае досрочного прекращения действия настоящего Соглашения Глава
поселения возвращает неиспользованные финансовые средства и материальные
ресурсы, переданные для осуществления полномочий.

7. Ответственность сторон

7.1. Неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему
Соглашению может явиться основанием для наступления ответственности,
предусмотренной законодательством.

7.2. За неисполнение одной из Сторон своих обязательств по настоящему
Соглашению виновная Сторона выплачивает другой стороне штраф в размере 0,1
процента от объема финансовых средств, предусмотренных пунктом 3.2 настоящего
Соглашения.

7.3.Уплата штрафа не освобождает Стороны от дальнейшего исполнения
обязательств по настоящему Соглашению.

8. Порядок разрешения споров

8.1. Споры, связанные с выполнением настоящего Соглашения, разрешаются
путем проведения переговоров и иных согласительных процедур.

8.2. В случае невозможности разрешения спора путем проведения переговоров или
согласительных процедур он подлежит рассмотрению в ином порядке предусмотренном
законодательством.

9. Заключительные положения

9.1. Все изменения и дополнения к Соглашению вноситься по взаимному согласию
Сторон и оформляются дополнительным соглашением в письменной форме.
Дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью настоящего соглашения.

9.2. Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую
силу, по одному каждой из сторон.

                                                 10. Подписи сторон:

Глава Черемшанского                                        Глава _________      сельского

муниципального района                                    поселения Черемшанского
Республики Татарстан                                       муниципального района
                                                                            Республики Татарстан
______________/__________/                            _____________/____________/